

2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月10日

上場会社名 株式会社トヨーアサノ 上場取引所 東
 コード番号 5271 URL <http://www.toyoasano.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植松 泰右
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉山 敏彦 (TEL) 055-967-3535
 四半期報告書提出予定日 2019年7月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第1四半期の連結業績(2019年3月1日~2019年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	3,418	△18.1	146	△59.3	155	△54.1	94	△56.2
2019年2月期第1四半期	4,174	5.4	359	102.5	339	119.3	215	144.1

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 94百万円(△55.3%) 2019年2月期第1四半期 211百万円(124.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	74.46	—
2019年2月期第1四半期	169.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第1四半期	14,837	3,396	22.4
2019年2月期	14,964	3,398	22.2

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 3,326百万円 2019年2月期 3,327百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	25.00	—	75.00	100.00
2020年2月期	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	25.00	—	50.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,500	△15.4	375	△66.6	340	△68.8	210	△69.7	165.49
通期	16,100	△2.2	800	△38.3	730	△41.6	430	△46.8	338.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年2月期1Q	1,440,840株	2019年2月期	1,440,840株
2020年2月期1Q	172,087株	2019年2月期	171,918株
2020年2月期1Q	1,268,813株	2019年2月期1Q	1,268,950株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、当社の期初想定どおり景気の足踏み状態で推移しております。また、足元においても景気の減速感が強まっている可能性があり、期初想定に対して下振れて推移しているものと認識しております。海外におきましては、米国のマクロ政策運営が国際金融市場に及ぼす影響や、米中貿易摩擦の激化による外需の減速などが強まるなど、不確実性が高まり、先行きは一層不透明な状況となっております。

当社グループの事業分野であります建設業界におきましては、雇用・所得環境の改善が続くなか、企業設備投資が緩やかに増加し、緩やかな回復基調で推移していくことが見込まれますが、下振れリスクには警戒が必要な状況であります。

当社の主力事業でありますコンクリートパイル事業につきましては、需要の減速感が強まり、極めて厳しい事業環境となりました。需要につきましては、当社の主力地区であります関東地区における落ち込みが特に大きく、全国需要も低迷しております。

コンクリートセグメント事業につきましては、大型プロジェクトの端境期にあり、極めて厳しい状況が続いております。

不動産賃貸事業につきましては、安定した業績で推移しております。

セグメント毎の業績は次のとおりであります。

①コンクリート二次製品事業

コンクリート二次製品事業の主力事業でありますコンクリートパイル部門につきましては、需要の減速感が強まり、厳しい事業環境となりました。需要につきましては、当社の主力地区であります関東地区における落ち込みが特に大きく、全国需要も低迷した結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,363百万円（前年同四半期比34.0%減）、営業利益は7百万円（前年同四半期比97.8%減）となりました。

②コンクリートセグメント事業

昨年度以降、大型プロジェクトの端境期にあり、極めて厳しい事業環境が続いている結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、323百万円（前年同四半期比35.5%減）、営業利益は2百万円（前年同四半期比0.9%増）となりました。

③工事業

品質保証体制の強化、経営資源の拡充および顧客ニーズに即した工法の開発などに取り組んだ結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,681百万円（前年同四半期比7.9%増）、営業利益は263百万円（前年同四半期比93.1%増）となりました。

④不動産賃貸事業

当第1四半期連結累計期間の売上高は、49百万円（前年同四半期比0.7%増）、営業利益は、前連結会計年度に発生した台風被害により建物修繕を実施した結果20百万円（前年同四半期比48.0%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,418百万円（前年同四半期比18.1%減）、営業利益は146百万円（前年同四半期比59.3%減）、経常利益は155百万円（前年同四半期比54.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は94百万円（前年同四半期比56.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて、126百万円減少して14,837百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加400百万円、受取手形及び売掛金の減少457百万円、未成工事支出金の減少122百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて、124百万円減少して11,440百万円となりました。これは主に短期借入金の増加197百万円、支払手形及び買掛金の減少243百万円、未払法人税等の減少92百万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1百万円減少して3,396百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月期の業績予想につきましては、2019年4月12日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,127,298	2,527,447
受取手形及び売掛金	2,861,668	2,403,695
電子記録債権	786,243	897,059
商品及び製品	434,962	404,318
原材料及び貯蔵品	136,905	119,974
未成工事支出金	409,845	286,937
その他	91,348	94,896
流動資産合計	6,848,270	6,734,329
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,447,695	1,428,928
土地	4,884,384	4,884,384
その他(純額)	874,619	885,287
有形固定資産合計	7,206,698	7,198,600
無形固定資産		
投資その他の資産	121,811	112,909
投資有価証券	155,588	151,463
その他	632,000	640,530
貸倒引当金	△300	△300
投資その他の資産合計	787,288	791,693
固定資産合計	8,115,798	8,103,203
資産合計	14,964,069	14,837,533
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,728,470	2,484,702
電子記録債務	1,275,815	1,155,854
短期借入金	2,055,149	2,252,338
未払法人税等	164,803	72,216
賞与引当金	—	67,356
その他	958,571	735,321
流動負債合計	7,182,809	6,767,788
固定負債		
長期借入金	3,470,984	3,788,894
退職給付に係る負債	422,164	417,433
その他	489,335	466,460
固定負債合計	4,382,484	4,672,787
負債合計	11,565,294	11,440,576

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	720,420	720,420
資本剰余金	677,522	677,522
利益剰余金	2,270,464	2,269,767
自己株式	△126,003	△126,391
株主資本合計	3,542,403	3,541,318
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△720	△3,581
退職給付に係る調整累計額	△214,507	△211,534
その他の包括利益累計額合計	△215,227	△215,116
非支配株主持分	71,598	70,755
純資産合計	3,398,774	3,396,957
負債純資産合計	14,964,069	14,837,533

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
売上高	4,174,156	3,418,264
売上原価	3,409,232	2,839,684
売上総利益	764,923	578,579
販売費及び一般管理費	405,277	432,265
営業利益	359,646	146,313
営業外収益		
受取利息	572	507
受取保険金	—	24,421
その他	5,204	2,469
営業外収益合計	5,776	27,398
営業外費用		
支払利息	21,155	17,761
投資有価証券評価損	4,509	—
その他	82	24
営業外費用合計	25,748	17,786
経常利益	339,674	155,925
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	339,674	155,925
法人税、住民税及び事業税	124,155	61,423
法人税等合計	124,155	61,423
四半期純利益	215,519	94,502
非支配株主に帰属する四半期純利益	71	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	215,448	94,471

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
四半期純利益	215,519	94,502
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,899	△2,861
退職給付に係る調整額	△1,817	2,999
その他の包括利益合計	△3,717	137
四半期包括利益	211,802	94,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	211,742	94,582
非支配株主に係る四半期包括利益	60	57

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年3月1日至2018年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンクリート 二次製品事業	コンクリート セグメント 事業	工事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高							
(1)外部顧客 への売上 高	2,065,718	501,168	1,557,933	49,335	4,174,156	—	4,174,156
(2)セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	38,532	—	—	8,662	47,195	△47,195	—
計	2,104,251	501,168	1,557,933	57,997	4,221,351	△47,195	4,174,156
セグメント 利益	329,277	1,055	136,279	39,926	506,539	△146,892	359,646

(注) 1 セグメント利益の調整額△146,892千円には、セグメント間取引消去4,786千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△151,679千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験研究費であります。

2 セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年3月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンクリート 二次製品事業	コンクリート セグメント 事業	工事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高							
(1)外部顧客 への売上 高	1,363,952	323,488	1,681,125	49,697	3,418,264	—	3,418,264
(2)セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	15,936	—	—	8,662	24,598	△24,598	—
計	1,379,888	323,488	1,681,125	58,360	3,442,862	△24,598	3,418,264
セグメント 利益	7,273	2,120	263,089	20,757	293,241	△146,927	146,313

(注) 1 セグメント利益の調整額△146,927千円には、セグメント間取引消去4,785千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△151,713千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験研究費であります。

2 セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。